
 

 
Pag. 1 a 4 

 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20070 
CUP: B84D22005280006 
CIG: 9988979E3A 
 
 

Agli Atti 

Amministrazione trasparente 

Bacheca PON 
 

OGGETTO: DETERMINA sostituzione fornitura prodotto CHROMEBOOK ACER C934-

C8G9 CEL 4500 4/64 (codice X.K06ET.006)  con HP FORTIS 14" G10 8/64 N5100 CHROME 

(codice 4L1C6EA) 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001357 - 28/02/2024 - IV.2 - I



 

 
Pag. 2 a 4 

 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA            la delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 03/05/2023 di autorizzazione alla 

realizzazione del progetto PNRR scuola 4.0  “la Scuola che vorrei…” 

VISTA  la Delibera del collegio docenti   n° 38 del 27/03/2023 di adesione al progetto; 

VISTO               il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001357 - 28/02/2024 - IV.2 - I



 

 
Pag. 3 a 4 

 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

VISTA         la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

VISTO                       l’atto di concessione n° 41307 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione          

                              all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA                 la delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 12/12/2023 con la quale è stato 

integrato e aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025; 

VISTA                 l’approvazione del Programma annuale E.F. 2024 avvenuta con Delibera n. 108 del 

Consiglio d’Istituto del 29/01/2024; 

VISTO       il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio dell’importo del progetto 

prot. n. 2235 del 31/03/2023;     

VISTI                 i provvedimenti prot. n°  2898 del 05/05/2023 e prot. 4561 del 13/07/2023 con il 

quale è stato nominato il Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

VISTO  il capitolato tecnico relativo al progetto di che trattasi, acquisito al nostro prot. n. 

4668 del 26/07/2023; 

CONSIDERATO che la fornitura indicata nel capitolato è stata acquistata dalla ditta ETIC 

S.R.L., con sede legale in via XXV Aprile, n. 8/1, San Giorgio di Piano (BO), 

CAP 40016, P.IVA/C.F. 03393431204;  

CONSIDERATO  che in fase di esecuzione della fornitura di Etic Srl la stessa ditta ha 

comunicato la non disponibilità del prodotto  CHROMEBOOK ACER C934-

C8G9 CEL 4500 4/64 (codice X.K06ET.006);  

CONSTATATO che la ditta Etic Srl ha proposto di sostituire il suddetto prodotto con HP 

FORTIS 14" G10 8/64 N5100 CHROME (codice 4L1C6EA) con caratteristiche 

migliorative rispetto a quelle ordinate, come da richiesta ratificata a codesto 

istituto il 21/02/2024 prot. n.1140); 

CONSIDERATO che tale richiesta è stata sottoposta alla valutazione delle progettiste Bettucchi 

e Ierardi; 

CONSIDERATO il parere favorevole della progettista Bettucchi Barbara prot. n. 1355 del 

28/02/2024; 

 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001357 - 28/02/2024 - IV.2 - I



 

 
Pag. 4 a 4 

 

CONSIDERATO il parere favorevole della progettista Ierardi Rosalinda, prot. n. 1356 

28/02/2024; 

ATTESO che la norma vigente prevede la possibilità di accogliere l’offerta sostitutiva solo se il 

bene offerto in sostituzione abbia caratteristiche tecniche pari o superiori al 

bene originariamente previsto; 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, in qualità di RUP e avendone le facoltà e le competenze, la sostituzione del prodotto 

CHROMEBOOK ACER C934-C8G9 CEL 4500 4/64 (codice X.K06ET.006)  con HP FORTIS 14" 

G10 8/64 N5100 CHROME (codice 4L1C6EA); 

• di apportare la variazione al progetto originario senza alcuna alterazione del costo complessivo del 

progetto;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente. 

 

IL RUP Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Lombardi 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001357 - 28/02/2024 - IV.2 - I


		2024-02-28T15:38:36+0100
	Maria Lombardi




